

证券代码：000571

证券简称：新大洲 A

公告编号：定 2023-03

新大洲控股股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	新大洲 A	股票代码	000571
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	ST 大洲		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	任春雨	王焱	
办公地址	上海市浦东新区银城路 88 号中国人寿金融中心 40 楼 03-06 室	上海市浦东新区银城路 88 号中国人寿金融中心 40 楼 03-06 室	
电话	(021)61050111	(021)61050135、(021)61050111-260	
电子信箱	renchunyu@sundiro.com	wangyan@sundiro.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	639,111,643.77	746,976,674.63	-14.44%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-24,264,580.70	76,136,973.91	-131.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-18,608,782.00	86,318,366.71	-121.56%
经营活动产生的现金流量净额（元）	130,632,708.75	399,940,659.75	-67.34%
基本每股收益（元/股）	-0.0298	0.0935	-131.87%
稀释每股收益（元/股）	-0.0298	0.0935	-131.87%
加权平均净资产收益率	-6.67%	17.24%	-23.91%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,079,249,343.54	2,974,831,866.60	3.51%
归属于上市公司股东的净资产（元）	358,400,548.18	369,684,692.82	-3.05%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	51,254	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
大连和升控股集团 有限公司	境内非国有法人	13.25%	107,847,136.00	0	质押 冻结	64,200,000.00 107,847,136.00
富立财富投资管理有 限公司—富立澜沧江 十四号私募投资基金	其他	7.49%	60,990,000.00	0		
深圳市尚衡冠通投资 企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.50%	44,741,652.00	0	质押 冻结	44,738,922.00 44,741,652.00
大连通运投资有限公 司	境内非国有法人	3.69%	30,010,011.00	0		
北京京粮和升食品发 展有限责任公司	境内非国有法人	2.85%	23,203,244.00	0	冻结	23,203,244.00
彭浩	境内自然人	1.31%	10,673,758.00	0		
王东俊	境内自然人	0.78%	6,374,369.00	0		
王毅	境内自然人	0.61%	5,000,018.00	0		
王文涛	境内自然人	0.52%	4,239,733.00	0		
吉兴民	境内自然人	0.37%	3,030,000.00	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	除北京京粮和升食品发展有限责任公司与大连和升控股集团有限公司为一致行动人关系外，持股 5%以上股东之间及和其他股东之间不存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东吉兴民通过普通证券账户持有数量为 2310000 股、信用证券账户持有数量为 720000 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2023 年上半年公司在大股东大连和升控股集团有限公司的支持和管理团队的努力下，彻底消除了风险警示情形，为公司后续发展营造了良好的基础。

2023 年 1-6 月本公司实现营业收入 6.39 亿元，同比减少 14.44%，主要系内蒙古牙克石五九煤炭（集团）有限责任公司（以下简称“五九集团”）煤炭单位售价同比下降和销量同比减少；净利润亏损 2,426.46 万元，主要系本报告期五九集团贡献的净利润同比减少和乌拉圭工厂经营增亏所致。

①五九集团 2023 年 1-6 月份累计生产原煤 145.90 万吨，较上年同期增加 5.97%；销售原煤 130.25 万吨，较上年同期减少 3.20%，主要是受进口煤炭影响，公司所在区域煤炭市场持观望态度，导致五九集团煤炭销量减少。因自去年 5 月开始按照国家发改委调控政策要求执行长协定价机制和限价措施致煤炭单位售价同比下降，1-6 月累计实现营业收入 5.30 亿元，较上年同期减少 21.65%。且因所得税费用同比增加，1-6 月累计实现净利润 11,087.79 万元，同比减少 59.54%，向本公司贡献净利润 5,654.77 万元。

②食品业务 2023 年 1-6 月份净亏损 3,474.94 万元，同比增亏 869.14 万元。主要系境外子公司乌拉圭工厂经营增亏所致。其中：

1) 国内公司：本报告期牛肉行情持续下跌，且因国内公司资金短缺，故国内销售额偏低。1-6 月国内销售收入 229.94 万元，1-6 月净亏损 847.58 万元，同比减亏 131.83 万元，亏损主要为财务费用所致。

2) 境外公司：食品产业境外投资平台及乌拉圭工厂 1-6 月净亏损 2,627.36 万元，同比增亏 1,000.97 万元。其中：乌拉圭 22 和 177 工厂 1-6 月实现营业收入 10,532.49 万元，同比增加 67.05%，1-6 月净亏损 3,114.73 万元，同比增亏 1,397.90 万元，境外乌拉圭工厂因牛肉市场销售价格持续下滑，成本升高，造成销售价格与成本倒挂，净利润同比增亏；合营企业 224 厂持股比例 50%按权益法确认投资损失 681.86 万元；境外投资平台贡献净利润 1,169.23 万元，主要为财务费用汇兑收益。

③本公司及其他业务 2023 年 1-6 月净亏损 4,606.29 万元，同比增亏 850.29 万元，主要原因有新大洲香港发展有限公司财务费用汇兑收益同比减少、海南新大洲实业有限责任公司本报告期无房租收入及去年同期有上海瑞斐投资有限公司坏账准备转回所致。

新大洲控股股份有限公司

2023 年 8 月 28 日